2

                    86MS0008-01-2024-011718-15

Дело № 05-0039/2111/2025
                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                   по делу об административном правонарушении

15 января 2025 года

                                     г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Половинкина Игоря Евгеньевича, ….года рождения, уроженца города  водительское удостоверение: ….. не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
28.11.2024 года в 12 часов 00 минут по адресу: п. Излучинск, ул. Балыкина д.7, управлял автомобилем «Нефаз – 5633-62» государственный номер ...регион, предназначенным для перевозки опасных грузов класса 3, UN1202, не имея соответствующего свидетельства ДОПОГ о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, чем нарушил п. 23.5 ОП ПДД РФ.

Половинкин И.Е., на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья изучив материалы дела: протокол 86 ХМ 646845 об административном правонарушении от 28.11.2024, с которым Половинкин И.Е., ознакомлен, последнему были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись; фототаблицу транспортного средства «Нефаз – 5633-62»; карточку операции с ВУ; параметры поиска; карточку учета транспортного средства; копию водительского удостоверения Половинкина И.Е.; копию СТС ...; копия паспорта Половинкина И.Е.; копию приказа  от 13.02.2019 о вступлении Половинкина И.Е. в должность генерального директора ООО «Регион-Сервис»; договор аренды транспортного средства от 01.01.2022; свидетельство о допущении транспортных средств к перевозке некоторых опасных грузов № 8628 № 056566, сроком действия до 19.04.2024.
 В соответствии с п. 23.5 ПДД движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов, осуществляется с учетом требований Федерального закона "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

 Согласно п. 3 Правил перевозки грузов автомобильным транспортом, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.12.2020 № 2200, перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями A и B Соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 г. (ДОПОГ) и настоящими Правилами.

В соответствии с п. 9.1.3.1 ДОПОГ, соответствие транспортных средств EX/II, EX/III, FL, OX, AT и MEMU требованиям настоящей части подтверждается свидетельством о допущении к перевозке (свидетельство о допущении к перевозке в режиме ДОПОГ), выдаваемым компетентным органом страны регистрации на каждое транспортное средство, которое успешно прошло технический осмотр или на которое была выдана декларация о соответствии требованиям главы 9.2 согласно подразделу 9.1.2.1.

Из материалов дела следует, что Половинкин И.Е. 28.11.2024 года в 12 час. 00 мин. управлял автомобилем «Нефаз – 5633-62» государственный номер ...регион, предназначенным для перевозки опасных грузов класса 3, UN1202 не имея соответствующего свидетельства ДОПОГ.
 Оценив исследованные доказательства в их совокупности мировой судья приходит к выводу, что Половинкин И.Е., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за перевозку опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Половинкину И.Е., возможно назначить административное наказание в виде штрафа.
По правилам ч. 1 ст. 1.7 КоАП РФ, при рассмотрении дела подлежит применению закон, действовавший во время совершения административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Половинкина Игоря Евгеньевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001; ИНН 8601010390; ОКТМО 71819000; номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК г. Ханты-Мансийск; БИК 007162163; УИН 18810486240280026188.
 В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, в редакции действующей на момент совершения правонарушения, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть 1000 рублей.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина